





Câmara Municipal de Our PROJETO DE RESOLUÇÃO: 2/25

Protecolo

V 48331

Correspondência Recepida

Em 25/06/25 Ass. VORDHS e 146 57 Min Concede Comenda Genival Ramalho ao Canal Santa Rita de Ouro Preto o Nosso Distrito.

A Câmara Municipal de Ouro Preto decreta:

Art. 1º - Fica concedida Comenda "GENIVAL RAMALHO" ao Canal Santa Rita de Ouro Preto o Nosso Distrito pelos relevantes serviços prestados à valorização e divulgação da cultura, da história e do turismo do distrito de Santa Rita de Ouro Preto e suas comunidades.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

promover de forma acessível e consistente a valorização da cultura, da história e do turismo do distrito e suas comunidades.

Sala de Sessões, 24 de Junho de 2025.

Vereador Mercinho - MDB

Formulário padrão com os dados dos homenageados: Solenidades de 2025 da Câmara de Ouro Preto

Nome da Solenidade:	Comenda Genival Alves Ramalho
Nome do vereador autor:	Merisson Irineu Gomes/ Mercinho
Nome completo do homenageado e apelido (se houver):	Canal Santa Rita de Ouro Preto O Nosso Distrito
Endereço:	Travessa Antônio Muniz, 253 - Centro - Santa Rita de Ouro Preto.
Telefone:	31 99839-3164 (Daniel Santos - Representante)
E-mail:	santaritaopnossodistrito@gmail.com
Outras observações: (idoso; necessita de algum atendimento específico, etc).	

HISTÓRICO

Criados em janeiro de 2024, o perfil no Instagram e o canal no YouTube Santa Rita de Ouro Preto – O Nosso Distrito surgiram com o objetivo de divulgar, por meio de vídeos, o que acontece e o que há de melhor no distrito de Santa Rita de Ouro Preto.

Nos vídeos, buscamos valorizar a história e a cultura do nosso distrito e da região. Vale destacar que Santa Rita de Ouro Preto é o segundo maior distrito em extensão territorial do município, ficando atrás apenas de Miguel Burnier. Além disso, com nossos vídeos, queremos que os moradores de Santa Rita, de Ouro Preto e também os turistas conheçam melhor o distrito e suas comunidades, que

muitas vezes nem mesmo os próprios Santaritenses conhecem por completo. Por isso, nos dedicamos a trazer, de forma acessível e na íntegra, o máximo de informações sobre os eventos, tradições, curiosidades e belezas do nosso amado distrito e suas 28 localidades. Acreditamos que, ao difundir esse conhecimento, estamos também incentivando o turismo rural pois Santa Rita é o maior polo agrícola de Ouro Preto, e o turismo em geral, contribuindo para o reconhecimento e o desenvolvimento da nossa terra.

Além dos vídeos editados, nosso perfil também realiza coberturas ao vivo por meio de lives durante os principais eventos do distrito. A participação dos internautas tem sido expressiva, especialmente durante a tradicional Festa de Santa Rita, o principal evento festivo local.

Atualmente, nossa página conta com o apoio de perfis de grande alcance em Ouro Preto, como o @jornalvoztiva e o @Rominzera. Esses parceiros têm sido fundamentais para a divulgação do nosso conteúdo na sede do município. A eles, deixamos registrada nossa gratidão e apreço por todo o apoio.

Hoje, nosso perfil no Instagram conta com mais de 6.000 seguidores — um número que supera a população residente de Santa Rita. Todos os vídeos são gravados, editados e apresentados por Daniel dos Santos Coelho, responsável pela administração do projeto.

Daniel dos Santos Coelho, nascido e criado no distrito de Santa Rita de Ouro Preto, é ex-aluno da Escola Estadual José Leandro e atualmente cursa Licenciatura em Física. Já atuou como funcionário no posto dos Correios do distrito e, atualmente, trabalha na Câmara Municipal de Ouro Preto. Graças à visibilidade conquistada com as redes sociais, também passou a atuar como blogueiro, sendo uma das vozes ativas na promoção da identidade e cultura local.

Comissão de la comiss

Aos 26 de Grando de 2025

Distribuo este processo à corrissão especial

Do que para constar lavres este

Presidente da Câmara de Ouro Preto